
PLÁNO VÁNÍ ZAHRAD Y
T vo rb a  z a h ra d  •
Z ah rad a  a p rávo

T vo rb a  zahrad

12 Zam yšlení o  tvo rb ě  zahrad
Člověk a o ko l í 13 •  Nové p ro u d y  v  za
h radn í tv o rb ě  14 •  Rostlina ja k o  p řiro 
zený „s tavebn í ká m e n " 16

17 Jak vzn iká  p lán  zahrady?
Plánování, p rvn í k ro k  18 
Plánování, d ru h ý  k rok 23

24  Realizace
Stavba cesty a zpevněných p loch 24 • 
Schodiště v  zahradě 27 •  Zahradní zídky 
30 •  P lo ty a o p o ry  p ro  ros tlin y  33

35 Různé části zahrady
Předzahrádka: brána к  d o m u  35 •  Růz
né části rod in n é  zahrady 38 •  Zvětšení 
za h radn ího  p rosto ru : ozeleněné střechy 
a střešní zahrady 41 •  Tichá zahrada 42 • 
U žitková  zahrada 43 

4 4  Dva ty p y  zahrad  -  d vě  rozdílná  
řešení

Stále častěji: zahrada u řadového 
dom u 44 •  Stále vzácnější: ve lký  poze
m ek 46

47 Také zahrady  stárnou
T ipy p ro  om lazen í zahrady 47

Zahrada a  právo

48 Zahrada a právo
Přítel zahrady a je h o  sousedé 48  •
Co je  součástí m ého  pozem ku? 48 • 
V zdá lenost s trom ů a ke řů  od  hranic 
pozem ku 49 • Přerůstající vě tve 49 • 
Přepadání p lo d ů  50 •  S tálé spory: 
spadané lis tí 50 • N á le t semen do 
sousední zahrady 51 • D obře oše třova
ný kom post nepáchne 52 •  Jezírka skrý
vají nebezpečí 52 •  Stín od  velkých s tro 
m ů 53 •  H luk travn ích  sekaček 54 • 
Padající vě tve a vyvrácené s trom y 54 • 
Práva v  p ro n a ja té  zahradě 55

VĚDOM OSTI A  PRAXE
B o tan ika  •  F en o lo g ie  •  Půda  
Z ah rad n ická  p ra x e  •  H n o je n í 
O chrana  rostlin

Botanika

58 Základy b o tan iky
M o rfo lo g ie  a a n a to m ie -s ta v b a  rostliny 
58 •  G enetika  a děd ičnost 61 •  Fyziologie: 
ž iv o tn í procesy ros tlin  61

Fenologie

62  Zahradn ík  a počasí
Co je  fe n o log ie ?  62

Půda 

6 4  P ů da
Zdravá zahradní půda 64 •  M inerá ln í půda 
jako  základ 64 •  Edafon -  Ž ivot v půdě 65 • 
Hum us -  co to  je?  65 •  O rnice: podsta tný 
č in ite l v zahradě 66 •  Testování půdy 66 • 
Význam  h o d n o ty  pH 67

68 Zpracování půdy v  dom ácí 
zahradě

Rýt nebo  ne rý t půdu? 69 •  O kopávání 
a kyp řen í 69

70  Zlepšování půd
M inerá ln í p řída tné  lá tky  p ro  kypré půdy 
70 •  Vápněním se zvyšuje hodnota pH 70 • 
Snižování h o d n o ty  pH 71 •  Význam  na- 
stý lky (m u lčování) 71 •  Zelené  h n o je n í -  
pom oc rostlinám  71 •  K om post a h n ů j 72 
•  Ú rodnost půdy 73

74  M ulčován í -  ochranná přikrývka  
půdy

Příroda -  dobrý příklad 74 •  Výhody pro rost
liny a p ro  zahrádkáře 74 •  Naučte se správ
ně m u lčova t půdu  75 •  Ž ivoucí zeleň 76

7 7  Žádná zahrada bez kom postu
Živý organism us 77 •  Žádný soused nemusí 
oh rn o va t nos! 78 •  Správné místo p ro  kom 
post 78 •  Co p a tří do  kom postu? 78 •  Zalo
žení kom postové  h ro m a d y  79 •  Kom pos
to vé  o h radn íky  80 •  P rob lém ový kom post 
z  posekané trá vy  80 • Správné pou ž itív  za
hradě 80 •  Rychlé plošné kom postování 81

Zahradnická praxe

82 R ozm nožován í výsevem
Osivo 82

84  R ozm nožován í řízky
R ozm nožování p e la rgon ií a fuchsií 85

86  D ě len í -  kdy, jak , proč

87  Další způsoby rozm nožování
Listy s řap íkem  87 •  D ělení listů 
u be g ón ií 87 •  R ozm nožování dceřiným i 
c ib u lka m i a h lízkam i 87 •  R ozm nožování 
hřížením , odnožem i a d ře v itým i řízky 88 • 
R ozm nožování „e x o tů "  88 •  Spontánní 
výsev 88

89 Výsev pod sklem
V olba správné doby 89 •  N ádoby a přís lu
šenství k  výsevu 89 •  Výsevná zem ina  90 • 
V ýsev- t i p y  a tr ik y  90 •  Přepichování se
m enáčků 91 •  Pěstování m ladých ros tlin  
v  b y tě  91

92  Výsev venku
Příprava půdy 92 •  Výsev -  praxe 92 • 
O šetřování výsevů 93 •  Uspíšení skliz
ně  venku  93 •  V enkovn í výsevný 
záhon 93

94  Výsadba ze len iny  a letniček
Na co d b á t p ři nákupu? 94 •  D oba výsad
by 94 •  Příprava půdy 94 •  V zdá lenosti 
a h lou b ka  sázení 94 •  Výsadba 95 •  Pří
prava nádob  p ro  ros tlin y  95

96 Výsadba trva lek
Na co d b á t p ř i nákupu?  96 •
Doba výsadby 96 •  Příprava půdy 96 • 
V zdá lenosti a h lou b ka  sázení 97 •
Výsadba 97 •  Přesazování a dě len í 97

98 Výsadba cibulnatých a h líznatých  
rostlin

Na co d b á t p ř i nákupu? 98 •
Nabízené zboží 98 •  Příprava půdy 98 • 
V zdá lenost a h loubka  výsadby 98 •

99 Výsadba dřevin
Na co d b á t p ři nákupu? 99 •  Označení ty 
pů  a ja ko s ti zboží v  ka ta lozích  100 •  D řevi
ny  ja k o  zboží 100 •  Příprava půdy 101 • 
D oba výsadby 101 •  V e likosti ros tlin  101 • 
Výsadba d řev in  101 •  Řez ros tlin  103

103 Výsadba živých plotů
R ostliny p ro  výsadbu 103 •  Příprava půdy
103 •  Výsadba 103 •  Řez ros tlin  103

104 Výsadba růží

104 Účelné zahradn í nářadí
Základn í vybavení 104 • Nářadí к  obdě lá 
vání půdy 106 •  Nářadí к  zavlažování 106
•  Nářadí к  řezu 107

Hnojení

108 H n o jen í v  dom ácí zahradě
Hlavní ž iv iny  108 •  Stopové prvky 
1 1 0 *  Vyrovnávací (pufrovací) schopnosti 
půdy 110 •  H no jiva  p ro  o p tim á ln í růst 110
•  Složení ž iv in  111 •  H no jen í dusíkem  112
•  Způsoby hn o je n í 113»  Složení ko m p o 
stu, hno je  a jích  114 • H no jen í různých 
zahradních ros tlin  115



Ochrana rostlin

11 б Ochrana rostlin v  zahradě
Co poškozuje rostliny? 116 •  Jak předchá
z e t chorobám  a škůdcům  119

122 Užiteční živočichové

125 Škůdci a choroby
Mravenci 125 •  Svinky 125 •  Listové mšice
126 •  Mery 127 •  Pilatkovití 128 •  Vlnatka 
krvavá 129 •  Drátovci 129 •  Pravé padlí 
130 •  Ponravy 131 •  Skákaví brouci, dřepčíci 
132 •  Nepravé padlí 132 •  Pídalky 133 • 
Mouchy na zelenině 134 •  Přediví motýli 134 
•  Mšice 135 •  Krtonožka 135 •  Padlí 135 • 
Rzi 135 •  Nosatci 136 •  Červci 137 •  Plži plíc- 
natí 137 •  Svilušky 138 •  Trásněnky 138 • 
Ploštice 139 • Molice 140 •  Hraboši 141 • 
Kořenové mšice 141 • Křísové 141

142 Ochrana rostlin pod le  zákona
V ýtah ze zákona к  ochraně  ros tlin  142 • 
Posilující p rostředky p ro  ros tlin y  143

144 Biologická ochrana zahradních  
rostlin

Prevence je  lepší než pos třiky  144

145 Pomoc v  nouzi
Listové mšice 145 •  Plži 146 •  Hraboši 
147 •  Dřepčíci 148 •  Bělásek ze lný  148 • 
Co p ro ti houbovým  chorobám ? 149

152 Strom y a  keře pro okrasnou  
zahradu

Co jsou okrasné d ře v in y  152

153 O padavé lis tnaté  keře  

163 Listnaté strom y

166 Stálezelené lis tnaté  dřev iny  

169 Pěnišníky a azalky

171 Bambusy

172 Jehličnaté keře  

175 Jehličnaté strom y

177 Tvorba s dřevinam i
Dřeviny p ro  skalky 178 •  D řev iny p ro  
vřesovištní zahrady 179 •  M razuvzdorné

dřev iny  do  n á d ob  na terasy a ba lkony 
180 •  D řeviny kve touc í v  z im ě  181 • 
D řeviny s p odz im n ím  zbarven ím  183 •  
D řeviny к  p o k ry tí p ů d y  183

84  Praktické tip y  pro okrasné dřeviny
H nojen í 184 •  Z im n í ochrana 184 •
Řez d řev in  184 •  Zvláštní choroby 
a škůdci 187

živé ploty

188 Živé p lo ty  pro každou zahradu
Jaký živý p lo t t o  má být? 188 •
Výsadba ž ivého p lo tu  189 •  Řez ž ivého 
p lo tu  190 •  L istnaté d řev iny  p ro  p ra v id e l
ně stříhané živé p lo ty  193 •  Stálezelené 
je h ličnany  p ro  p rav ide lně  stříhané živé 
p lo ty  195 •  D řeviny p ro  vo ln ě  rostoucí 
živé p lo ty  196

Růže

198 Růže -  krásný sen
Trocha b o ta n iky  199

200 Skupiny růží
N osta lg ické růže 200 •  Staré růže 200 • 
A ng lické  růže 202 •  R om antické nosta l
g ické růže 202 •  V yrůsta jí d o  výšky: 
pnouc í růže a ram blery 204 •  Pnoucí růže 
205 •  Růže ram ble ry 206 •  Keřovité  růže 
p ro  domácí zah radu  206 •  Původní d ruhy 
růž í p ro  zahradu b lízkou přírodě  208 • 
Plošné růže 210 • Záhonové růže -  ideá ln í 
společníci na záhonech 212 •  M in ia tu rn í 
růže  214 •  Ušlechtilé  růže 215 •  S trom - 
kové růže 216

217  Růže s m n o ha přednostm i
Růže snášenlivé к  h o rku  217 •  Růže 
p ro  po lostín  217 •  Růže p ro  výsadbu na 
svahy 217 •  Doba a trv á n í kve ten í 218 • 
V e lm i m razuvzdorné  růže 218 •  Růže 
s vůn í 219 •  Růže s šípky 219 •  V onné 
růže do  živých p lo tů  220 •  Růže do  
nádob, ž labů a tru h lík ů  220 •  Růže 
d o  vázy 221

222  Tvorba s růžem i
Růže a trv a lk y  -  krásné společenství 
222 •  Kom binace růž í a p lam énků  223 • 
Růže a le tn ičky  224 •  Růže s tráva m i 224 • 
Růže a lis tna té  d řev iny  225 •  Růže a je h 
ličnany 225

226 Praktické rady pro p řá te le  růží
Typy sadby u růž í 226 •  Doba výsad
by růží 227 •  Kde se k u p u jí růže?
227 •  O p tim á ln í vo lba  stanoviště 
227 •  Výsadba a oše třován í růž í 228 •
Řez růž í 229 •  Škůdci a choroby
růž í 231

Popínavé rostliny

232 Popínavé rostliny
Rozšíření v  p řírodě  232 •
P oužití popínavých ros tlin  v  zahradě 232
•  Typy popínavých rostlin  
a vhodné  o p o ry  234 •

S tavební m ate riá ly  p ro  op ě rn é  p ros tře d 
ky  235

237 Správná vo lba stanoviště  
a rostlin

Výsadba a oše třován í 238 •  Jednoleté  
pop ínavé  ros tliny  238 •  V íceleté pop ína 
vé ros tlin y  241 •  Popínavé ros tlin y  do 
nádob  241

ZELENE KOBERCE -  Trávník • 
Květnatá louka • Pokryvné rostliny

Trávník

244  Založení a ošetřování trávníku
T rávn íkové  trá v y  244 •  R ůzné typ y  
trá v n ík ů  244 •  Kde je  trá v n ík  účelný?
245 •  Správná d o b a  p ro  za ložení 
trá v n ík u  246 •  K rok  za k roke m  к  ze
leném u koberc i 246 •  Výsev trá vn íku  
248 •  Rohože к oze leněn í svahů 250 •  
Rychlá a lte rn a tiv a  -  trá v n ík  z  d rn ů  
250 •  O prava ho lých  m íst v  trá v n ík u
250

251 O šetřování trávn íků
Sečení 251 •  Běžné tra v n í sekačky 251 • 
V ertiku tací p ro ti zp ls tna těn í trávn íku
252 •  Provzdušnění 252 •  Zavlažování 
trávn íků  253 •  Správné hn o je n í 253

254  Problém y a  choroby trávn íků
Plevele 254 •  M ech v  trá vn íku  254 • 
H oubové cho roby v  trávnících  254

K větn atá  louka

256 Pestrá a lte rn a tiva : kvě tn atá  
louka

Není louka  ja k o  louka  256 •
O d trá vn íku  к  louce 257 •  Výsev 
lo u ky  259 •  M in im á ln í péče je  
nezbytná  259 •  Správná doba 
seče 260 •  Stálá p rom ěna  luční 
f ló ry  261

Rostliny pro p o k ry tí půdy

262 Rostliny pro rychlé p okry tí půdy
Správná vo lba  pokryvných  ros tlin  262 • 
Výsadba pokryvných ros tlin  262 •  List
na té  d ře v in y  к  p o k ry tí půdy 263 • 
Trva lky 267

DŘEVINY PRO OKRASNOU 
ZAHRADU
Okrasné dřeviny • Živé ploty • Růže 
•  Popínavé rostliny

Okrasné dřeviny



Trvalky

KVĚTINY PRO ZAHRADU
Trvalky •  C ibu lnaté  kvě tin y  • 
Příklady p o u ž ití kvě tin  •  Letničky • 
K belíkové rostliny

K belíkové rostliny

344  K belíkové rostliny -  ozdoba  
zahrady, terasy a balkonu

S tanov iš tě  a v liv  svě tla  344  •  
K b e líko vé  ro s t lin y  d o  s tín u  344  • 
K b e líko vé  ro s t lin y  d o  p o lo s tín u  346 •  
K b e líko vé  ro s t lin y  na výs lu n í 348

350 O šetřován í kbelíkových rostlin
Řez 350 •  H n o je n í 351

352 P řezim ován í kbelíkových rostlin
O p a d a vé  a p o lo o p a d a v é  d ře v in y
352 •  P ře z im o vá n í s tá leze lených  
d ře v in  352

353 S trom kové kbelíkové rostliny

270 Trvalky -  pestrá rozm anitost 
pro každou  zahradu

Co jsou trva lky?  270 •  Ž ivo tn í oblasti 
trv a le k  270 •  Plané a záhonové  trva lky  
v  našich zahradách 272 •  Výsadba trva 
lek 273 •  O šetřování trva le k  273 •  Z im ní 
ochrana trva le k  276 •  R ozm nožování 
trva le k  276 •  V hodné  trv a lk y  p ro  různé 
zah radn í ob las ti 277 

301 Trávy  

307  K apradiny  

C ibu lnaté  květin y

310  C ibulnaté květiny
Použití v  zahradě 310 •  Výsadba a ošet
řován í 310 •  P o rtré ty  311

Příklady osázení

320 Příklady osázení od jara  
к  podzim u

Osázení suché z ídky 320 •  Jarní kouz lo  
ve stínu 321 •  Zvonkové in te rm ezzo  322
•  Čechravy a je jich  p a rtn e ři 323 •  Ž lu tí 
c tite lé  slunce 324 •  Slunečný záhon 325
•  Růže a je jich  p růvodc i 326 •  V onný 
luční záhon 327 •  Bílá zahrada  328 • 
Podzim ní ko u z lo  329

Letní květiny

330 Jarní a le tn í květiny
Co jsou „ ja rn í a le tn í kvě tin y "?  330

332 Podněty к  tvo rb ě  a  příklady  
osázení

Jarní a le tn í kvě tin y  -  nepostrada te lné  
ozdoba 332 •  Styl a koncepce osázení 
332 •  M a lá  nauka o  barvách 335 •  For
m y a s tru k tu ry  335

336 Praxe -  předpěstován í, výsadba  
a ošetřování

Předpěstování a výsev 336 •  Výsadba 
le tn iček 336 •  Změna -  příprava na 
ja ro  336 •  Také le tn ičky  p o tře b u jí 
péči 337 •  Jedno le té  ja rn í a le tn í 
kvě tin y  338 •  D vou le té  ja rn í a le tn í 
kvě tin y  343

V o dn í zahrada

356  Voda v  zahradě  -  zážitek  pro  
smysly

Správné m ísto  p ro  vo d n í p lochu  356 • 
V odní p locha: od  ne jm enšího к  obrovské
m u tva ru  357 •  Jaká je  správná h loubka? 
358 •  U tvářen í dna  358 •  Kde m ají ro s tli
ny  růst? 358 •  Zvláštní z ře te l: úprava 
o k ra jů  vo d n í p lochy 359 •  Voda: čištění 
m ísto  vým ěny 359 •  Bezpečnostní o p a tře 
n í a p ředp isy 359 •  T ipy p ro ti z im ním  
škodám  360

361 Stavba vodních n ád rží a ko ry t
Rychlá realizace: ho tová  nádrž 361 •  Jezír
ko  z  fó lie  362 •  Nádrže z be tonu  nebo z jí 
lu  363 •  Voda v  nejmenším  prostoru: na 
ba lkoně  a na terase 363 •  Jezírko ke kou 
pání nemusí zůsta t snem 364 • Přírodní 
jezírko  -  závislé na podzem ní vodě 365 • 
Podivuhodné rašeliništní a bažinné záhony
365 •  Potoky a vodopády ož ivu jí zahradu
366 •  Technické p rostředky a užitečné 
příslušenství 368

369  Pro zd ravý  růst je  rozhodující 
kva lita  vody
Tep lo ta  vody a hod no ta  pH 369 •  Ž ivo t 
s řasami 369 •  Je tře b a  h n o jit?  370 • 
V odní nádrž  v  zim ě 370

370  Svět rostlin u vod n í nádrže
Rostliny ve  vodě  370 •  V odn í ros tliny  
v  z im ě  372 •  Rostliny ko lem  vo d n í nád r
že 373

FORMY ZAHRAD -  V odn í 
zahrada •  Zahrada b lízká přírodě •  
B iozahrada •  Venkovská zahrada

376 Živočichové vod n í zahrady
D afn ie  a jin í živočichové 376 •  Vážky 376 • 
Obojživelníci 376 •  Škeble rybničná jako 
o b je k t к  pozorování 377 •  Vodní plži 377 • 
Želvy 377 •  Ryby v zahradn í nádrži 377

Zahrada b lízká přírodě

378  Zahrada b lízká přírodě
Příroda ja ko  vzor 378 •  D obré k lim a na nej
menším prostoru 379 •  Vícestranný prospěch 
p ro  prostředí, člověka a zvířata 389 •  Sta
vební prvky v zahradě b lízké přírodě  380 • 
Cesty a místa s p ropustným  povrchem  380
•  Hradba z m rtvého  dřeva 381 •  M no h o 
tvá rné  suché zídky 381 •  Založení vlhkého 
b io topu  382 •  Ekologické už ití zelených stěn 
383 •  Příliš zřídka: ozeleněné střechy 383

385  Rostliny pro zahradu blízkou přírodě
V olba ros tlin  pod le  stanoviště  385 •  Kom 
b inace b lízké p říro d ě  385

386  M ísto  pro zv ířa ta
Květináče p ro  škvory 386 •  H nízdn í d u t i
na p ro  čm eláky 387 •  Pom ůcky p ro  hn íz
děn í p tá ků  387 •  Ještěrky a slepýši 387 • 
Savci ja k o  hosté  v zahradě  388

388  O šetřován í zahrady b lízké  
přírodě

Plané ros tlin y  ano  -  p leve l ne! 388 •
Řez dřev in  v  zahradě blízké přírodě 389 • 
Stromy řezané na h la vu  ja k o  ž iv o tn í 
p ro s to r 389

Biozahrada

390  Biologické zahradničení 
-  uznávané a úspěšné

Na začátku byla p řirozená  zahrada 
390 •  Cesta ke zdravé budoucnosti 
390 •  Velká síť všeho ž ivého 391

392  Praktické zák lad y  b iozahrady
O becná p ra v id la  392 •  K om post
-  zá k la d  ž ivo ta  v  b io za h ra d ě  392
•  P řírodn í hn o jiva  393 •  R ostlinná 
jícha  -  te k u tá  výž iva 393
•  M u lčová n í -  p řik rý v á n í p ů d y  p o d le  
p říro d n íh o  vzo ru  394 •  Smíšená k u ltu ra
-  zdravé  sousedství v  zah ra d ě  394 • 
O chrana ro s tlin  v  b io za h ra d ě  395
•  B io log ické  za h ra d n iče n í -  ucelená 
m e to d a  395

Selská zahrada

396  H istorie selské zahrady
Poznání ros tlin  ze starých časů 396 • 
Úspěšná adopce: d ě ti z  ce lého světa 397

397  U tvářen í selské zahrady
Cesty, o b ru b y  a p lo ty  397

398  Typické rostliny selské zahrady
Zelenina a sa lá t 398 •  D robné ovoce
399 •  Zvláštní b y lin y  399 •  Letničky 
a trv a lk y  400 •  K ve toucí keře
a růže 401



PĚSTOVÁNÍ POD SKLEM 
A  POD FÓLIÍ
Přirychlování •  M a lý  sklen ík • 
Z im ní zahrada

Přirychlování

UŽITKOVÁ ZAHRADA
Ovoce ze strom ů •  D robné ovoce •  
Zelenina •  Bylinky

Ovoce ze  strom ů

404 Ovoce ze  strom ů -  p ož itek  pro  
oči, potěšení pro chuť

Náš nejdůležitější ovocný strom : ja b lo ň  404
•  Arom atická vzácnost: hrušky 408 •  Nakai, 
čínské hrušky 410 •  Slívy, švestky, m irabe lky 
a renklody 410 •  Poněkud náročná: třešeň 
412 •  Třešeň ve tvaru vřetena 413 •  Skromná 
višeň 413 •  Tep lom ilná broskvoň 415 • 
Nektarinka 416 •  M eruňka : kvete  ve lm i 
raně 4 1 6 * M nohostranná kd o u le  417»  
Ořešák: pro velkou zahradu 418 •  Líska 419 

420 Výška km ene ovocných strom ů  
Vysokokmen a p o lokm en  420 •  Zákrsek 
420 •  V ře teno  420 •  „B a le rín a " p ro  nej- 
menší zahradu 421 •  Ovocná stěna 421 • 
Palmeta 422 •  Výsadba vysokokm enů, 
polokm enů a zákrsků 422 •  Výsadba 
vřetena, ovocné stěny a pa lm e ty  423

423 Správný řez ovocných strom ů je  
nezbytný

Řez po lokm enů a vysokokm enů 424 •
Řez vřeten 426 •  Řez starších s trom ů 427 • 
Zvláštnosti řezu 428 •  Letní řez -  účelný 
doplněk 429 •  Řez ovocných stěn 430 •
Řez ovocných p a lm e t 430

431 Štěpování ovocných strom ů
Příprava ke štěpování 431 •  Jednoduchý 
postup: roubování za ků ru  432 •  Úspora 
místa: víc od růd  na jed n o m  strom ě 433

434 Správné ošetřování ovocných stromů
Ošetření ran 434 •  M ulčování 434 •  Zavla
žování 434 •  O bnova k ů lu  u s trom u 434 • 
Úprava mísy u s trom ů 435 •  Ochrana 
kmene p ro ti m razu 435 •  H no jen í 
ovocných dřev in  435 •  C horoby a škůdci 
ovocných s trom ů 436

438 O dm ěna za dobrou  péči: bohatá  
sklizeň ovoce

Sklizeň jád rového  ovoce 438 •  Sklizeň 
peckovin 438 •  Sběr o řechů 439 •  Sklado
vání ovoce 439

Drobné ovoce

440 Drobné ovoce
Lahůdka: ja h o d y  440 •  Měsíční ja h o d y  443
• Rybíz p ro  každou chuť 443 •  Výsadba 
444 •  Angrešt: m no h o  v ita m in ů  447 •

M a lin y  p ro  zahradu 449 •  Tmavá krása: 
os tru ž in y  452 •  Tayberry 454 •
Kanadská borůvka , bo růvka  chocholič- 
na tá  454 •  Lahůdka: b rus inky 456 
•  C horoby a škůdci u d ro bného  
ovoce 457

Zelenina

458  Zelen ina z  vlastní zahrady
D louhý ž ivo t se ze len inou  -  správná 
výživa p ro  ud ržen í zdraví 458

460  Pěstování ze len in y  na m além  
prostoru

Zvýšený záhon: m éně nam áhaná záda 
460 •  Kopečkové záhony pom áha jí uspo
ř it  m ísto  462 •  K rá te rové  záhony к  lepší
m u vyu ž ití slunce 464 •  Zelen ina  v  kvě ti
náčích a truh líc ích  465 •  Klíčící ze lenina 
na okenní po lic i 466

467  P lánování ze len in ové  zahrady
Smíšená ku ltu ra : větší sklizeň pod le  p lánu 
467 •  Sled p lo d in  p ro  úspěšný růst 469 • 
Sled pěstování během  je d n o h o  ro ku  470

472  Zelen ina p o třeb u je  péči
Světlo a voda 472 •  O rgan ické  a m in e rá l
n í hno jen í 472 •  Šetrná ochrana rost-lin  
474 •  Škůdci a cho roby na ze len ině  475 • 
Předpěstování ze len iny  p ro  zahradu 477

478  Sklizeň a  skladován í ze len iny
Správná doba  sk lizně 479

480  Zahradn í ze len in a  pod le  druhů
Luskoviny 480 •  Listové a s tonková  zele
n ina 482 •  P lodová ze len ina  486 •  Košťá
lová ze len ina  490 •  Kořenová zelenina 
493 •  C ibu lna té  ze len ina  496

Bylinky

498  Bylinkové zahrady  v  prom ěnách  
času

Přistěhovalci z te p lé h o  j ih u  498 •
Bylinky ve 20. s to le tí 499

499  Založen í bylinkové zahrádky
Klasická by linková  zahrádka  500 •
Hra s tva ry  500 •  Bylinky ve skalce 500 • 
Pestré a a rom a tické  záh o nky  s by linkam i
500 •  Bylinky doprováze jí ze len inu  a kvě
t in y  501 •  K oření z  kvě tináče  501

501 Bylinkový záhon  v  průběhu roku
Výsev od  ja ra  až к  lé tu  501 • Již od  dubna: 
b y lin ky  venku  503 •  Výsev v  kvě tnu  p ro  
ko řen í po  celé lé to  504 •  Letní výsev: p ro  
b y lin ky  ze lené v  z im ě 505 •  V íceleté by
lin ky  505

506 Jedno- a d vo u le té  bylinky  

511 V íce le té  bylinky

515 Sušení a uchovávání bylinek
Sklizeň: pečlivá ruční práce 515 • 
Zachování le tn ích vů n í 516 •  Uchování 
p ro  ch ladnou  roční d o b u  517

520 Přirychlování pod fó lií, pod ne
tka n o u  te x tilií a v  pařeništi

Ploché fó lie  u rych lu jí k líčení 520 •  Proře
závaná fó lie  se přizpůsobuje růstu 521 • 
M ulčovací fó lie  p ro  p řik ry tí půdy 521 • 
Netkaná tex tilie  a ochranná síť p ro ti hmy
zu 521 •  Fóliový tune l v  zahradě 521 • 
U n iverzá ln í p rosto r: pařen iště  521

M a lý  skleník

522 M a lý  skleník -  dom ov m noha  
rostlin

Stavební fo rm y  p ro  každý účel 522 • 
V n itřn í zařízen í 522 •  P okry tí skleníku 
p ro t i v ě tru  a počasí 524 •  Topení 
a ochrana  p ro t i m razu ve sk len íku  524 • 
Správná regu lace  k lim a tu  525 •  Sub
s trá ty  a ze m iny  к  za ko tven í ro s tlin  526
•  S třídání p lo d in  a hyg iena  p ro  zdraví 
ros tlin  527

528 Šetrná ochrana proti škůdcům
Biologická ochrana p ro ti škůdcům 529

529 Účelné v y u ž ití skleníku
Pěstování m ladých ros tlin  529 •  Raná 
sklizeň p ři vho d né m  vy u ž ití skleníku 530
•  Prob lém y p ři z im n ím  pěstování 531 • 
P řezim ování ba lkónových  a kbelíkových 
ros tlin  531

532 O svědčené ku ltu ry  ve skleníku
Osvědčené ze len iny  ve sk len íku  532 •  
Exotické p lo d y  a h rozny  533

Zim ní zahrada

536 Z im n í zahrada  -  aneb  pobývat 
m ezi rostlinam i
O d klasického к  m odern ím u  536 • 
C hladná z im n í zahrada s p řitápěn ím  
536 •  Teplá z im n í zahrada 538

KALENDÁŘ PRACÍ

542 K alendář prací
Leden 542 ... Prosinec 553

554  Rejstřík

567 O brazový  doprovod


